
Ed. 204. Hefndarálit

um frumvarp til laga um almenna h já lp  vegna dýrtíðarinnar.

Frá bjargráðanefnd.

Nefndin hefir athugað frum varp það um almenna dýrtíðarhjálp, sem 
kom ið er frá háttv. Nd., og kom ist að þeirri niðurstöðu, að rjett sje að breyta 
þvi. Það, sem nefndin hefir við frum v. að athuga, er fyrst og fremst það, að sam - 
kvæmt því verði aðgangur vel stæðra sveitar- og bæjarfjelaga að landssjóði til dýr- 
tíðarhjálpar alt o f  auðveldur, svo að sveitar- og bæjarfjelög geti hæglega náð í styrk 
þaðan, þótt þess sje engin þörf, en að á hinn bóginn sje aðgangurinn að lands- 
sjóði fyrir þau sveitar- og bæjarfjelög, sem erfitt eiga og ekki geta lagt fram fje 
á móts við hann af eigin ramleik, svo torveldur, að ilt sje við að una. í öðru  
lagi má nefna það, að hin fyrirheitna hjálp getur reynst alt o f  takm örkuð og 
ófullnægjandi, þótt hún fengist, þar, sem hennar er mest þörf, sje hún fastbundin 
við 15 kr. hám ark á mann í því sveitar- eða bæjarfjelagi, sem hjálpað er. Þegar 
samin eru lög um almenna dýrtíðarhjálp, verður það að vera eitt af aðaláherslu- 
atriðum þeirra laga, að hjálpin geti orð ið  að fullum tilætluðum notum, og megi 
því ekki takmarkast af öðru  en fram kvæm darvandkvæ ðunum . Að takmarka hjálp- 
ina við fastákveðna, alstaðar jafnt gildandi fjárupphæð á mann, er óheppilegt, bæði 
vegna þessa, að aldrei verður sagt fyrirfram, hversu langt hjálpin þarf að ná, og 
vegna þess, að hjálparþörf hinna ýmsu sveitar- og bæjarfjelaga hlýtur að vera og 
verða m jög m ism unandi. Skorður við því, að leitað sje dýrtíðarhjálpar af landssjóði 
ófyrirsynju, virðist því rjettara að reisa á annan hátt, þann hátt að gera h jálp- 
ina ekki fýsilegri eða auðfengnari en svo, að hennar sje að eins leitað þegar brýn 
nauðsyn er til.

Um það, hvort almenn dýrtíðarhjálp skuli veitast sem lán eða sem óend- 
urkræfur styrkur, eru m jög mism unandi skoðanir, og vill nefndin gefa þeim stefnum 
báðum  allfrjálsan taum. í rauninni fer það eftir kringum stæðum , lundarlagi manna 
o. fl., hvort heppilegra er. Þeim, sem liggja við sveit og skuldugir eru, gelur auk- 
ið lánsQe, og þar m eð auknar skuldir, orð ið  til eyðileggingar allri viðreisnarvon; 
öðrum  geta lán orðið  bæ ði til stundarljettis og varanlegrar viðreisnar. Ur þessu skera 
kunnugir best, eftir því sem við á í hverju einstöku tilfelli, og virðist því rjett 
að leggja úrskurðarvald um það i hendur bæjar- og sveitarstjórna. Er svo tilætl- 
að í breytingartillögum þeim, er nefndin flytur (á  þgskj. 287), að sveitar- og 
bæjarfjelög geti veitt einstaklingum styrk sem dýrtíðarhjálp, af eigin ramleik, hve 
nær er þeim sýnist rjett, án þess það skoðist sem sveitarstyrkur í venjulegum 
skilningi; en að af landssjóði verði lán ekki veitt í þessu skyni, og því siður 
óendurkræfur styrkur, fyr en m ikið sverfur að.
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